Não se pode, entretanto, esquecer que o principal fundamento para a 
indenização por danos morais é o caráter pedagógico da indenização. 

Desta feita, levando-se em conta o caso concreto e os princípios da razoabilidade e 
proporcionalidade, tenho que a quantia de R$1.500,00 ( um mil e quinhentos reais) seja 
suficiente para a reparação do dano em questão. 

Diante do exposto, decidindo o processo com resolução de mérito nos termos do 

art. 487, inciso I, do CPC,JULGO  PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido para, 

em consequência, condenar ---------- , SOLIDARIAMENTE a pagarem ao autor a 

quantia de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), a título de danos morais. A quantia 

deverá ser  corrigida monetariamente e acrescida de juros de mora pela taxa SELIC (o 

qual abrange juros de mora e correção monetária) a partir desta sentença (art. 389, 

parágrafo único c/c art. 406, ambos do Código Civil, com a redação dada pela Lei nº